
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __08.09.2022____

 
 Varese, __08.09.2022__

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _525  del  _08.09.2022

Oggetto: FONDO  PER  IL  SOSTEGNO  DEL  RUOLO  DI  CURA  E  ASSISTENZA  DEL 
CAREGIVER  FAMILIARE  (D.G.R.  XI/6576  DEL  30/06/2022)  –  ANNUALITA’ 
2021: PRIMO PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Monitoraggio dei Percorsi Sociosanitari Integrati
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Sara Gambarini
(MP)



DELIBERAZIONE N. _525__ DEL __08.09.2022__

RICHIAMATE le DD.G.R.:
- n. XI/4443 del 22/03/2021 “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare – annualità 2018/2019/2020: programma operativo regionale”, che individua lo sviluppo 
degli interventi previsti nel corso dell’esercizio 2021 a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del  
caregiver familiare,  attraverso la  definizione di  un assegno per  il  supporto  del  lavoro di  cura e 
assistenza dallo stesso garantito a favore delle persone con disabilità gravissima e con disabilità 
grave, nel quadro degli interventi già attuati a valere sulle risorse del FNA;
- n. XI/6576 del 30/06/2022 “Programma operativo regionale – fondo per il sostegno del ruolo di 
cura e assistenza del caregiver familiare – annualità 2021”, con cui Regione Lombardia ha inteso 
proseguire  il  percorso  sperimentale  avviato  con  la  richiamata  D.G.R.  n.  4443/2021,  all’uopo 
prevedendo che il 50% delle risorse stanziate sia destinato alla gravissima disabilità, affidando alle 
ATS il compito di erogare, alla famiglia o direttamente alla persona con disabilità, un assegno una 
tantum quale riconoscimento del lavoro di assistenza fornito dal caregiver familiare, e che il restante 
50% delle risorse sia destinato, tramite i competenti Ambiti Territoriali/Comuni, alla disabilità grave;

VISTO l’art. 1 comma 225 della legge 30 dicembre 2017, n. 205, che definisce caregiver familiare la 
“persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello 
stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a causa 
di malattia, infermità o disabilità anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di  
prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di 
lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento”; 

EVIDENZIATO che Regione Lombardia,  con la richiamata D.G.R. n.  6576/2022, ha riconosciuto per 
l’anno 2022 l’erogazione di un assegno una tantum dell’importo di € 200,00 per la valorizzazione del 
lavoro  di  cura prestato dal  caregiver  familiare  in  favore  delle  persone in  condizione di  gravissima 
disabilità di cui all’art. 3 del DM 26/09/2016 del MLPS, individuando quali destinatari del contributo i 
disabili gravissimi: 

- al domicilio con presenza del caregiver familiare indicato nella domanda di accesso alla Misura 
B1 o nel progetto individuale;
- residenti in Lombardia;
- di qualsiasi età; 

CONSIDERATO che le ATS, in ottemperanza alle indicazioni regionali, devono procedere:
- entro  il  30/09/2022,  previa  verifica  della  sussistenza  dei  suindicati  requisiti,  all’erogazione 
automatica del contributo agli utenti già in carico alla Misura B1 FNA 2021 – esercizio 2022;
- entro il 31/12/2022, garantita la priorità a tutti gli utenti in carico al FNA 2021- esercizio 2022, al  
riconoscimento  del  contributo  nei  confronti  di  coloro  che,  non  ancora  in  carico  alla  Misura  B1, 
abbiano  presentato  entro  il  31/10/2022  apposita  istanza  all’ASST  territorialmente  competente  a 
valutarne l’ammissibilità formale;  

VISTO il decreto n. 10095 del 12/07/2022, con cui la DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità ha ripartito le risorse destinate al fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare, assegnando ad ATS Insubria € 246.266,35;

PRESO ATTO che, con D.G.R. n. 6576/2022, Regione Lombardia ha formalizzato la facoltà per le ATS di 
utilizzare, per la copertura delle spese derivanti dal riconoscimento del contributo in oggetto, i residui 
di cui alla D.G.R. n. 4443/2021 (decreto n. 6003/2021) e che gli stessi, per quanto di competenza di ATS 
Insubria, sono quantificati in € 92.511,42=;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto che, al 31/08/2022, n. 1.161 utenti in carico alla Misura B1 nel corso del FNA 2021 
– esercizio 2022 sono risultati in possesso dei requisiti previsti ai sensi della D.G.R. 6572/2022 ai fini  
del riconoscimento del fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare;
- liquidare in favore di ciascuno di essi un assegno una tantum di importo pari ad € 200,00;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _525__ DEL __08.09.2022__

- demandare a successivo provvedimento, da adottarsi entro il 31/12/2022, il riconoscimento del 
contributo nei confronti:

- dei nuovi utenti in carico alla Misura B1 successivamente al 31/08/2022;
- dei gravissimi disabili non in carico alla Misura B1 che abbiano presentato, entro il 31/10/2022, 
apposita istanza all’ASST territorialmente competente a valutarne l’ammissibilità, nei limiti delle 
risorse disponibili ed in ogni caso garantendo priorità alle persone già in carico al FNA 2021 – 
esercizio 2022; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 232.200,00=, trova 
copertura nelle risorse assegnate ai  sensi  della D.G.R. n.  XI/6576/2022 (decreto di assegnazione n. 
10095/2022)  e  nelle  risorse  residue  di  cui  alla  D.G.R.  n.  4443/2021  (decreto  di  assegnazione  n. 
6003/2021), ed è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario. e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto che, al 31/08/2022, n. 1.161 utenti in carico alla Misura B1 nel corso del FNA 
2021 – esercizio 2022 sono risultati in possesso dei requisiti previsti ai sensi della D.G.R. 6572/2022 
ai  fini  del  riconoscimento del  fondo per il  sostegno del  ruolo di  cura e assistenza del  caregiver 
familiare;

2. di liquidare in favore di ciascuno di essi un assegno una tantum di importo pari ad € 200,00;

3. di demandare a successivo provvedimento, da adottarsi entro il 31/12/2022, il riconoscimento 
del contributo nei confronti:

- dei nuovi utenti in carico alla Misura B1 successivamente al 31/08/2022;
- dei gravissimi disabili non in carico alla Misura B1 che abbiano presentato, entro il 31/10/2022, 
apposita istanza all’ASST territorialmente competente a valutarne l’ammissibilità, nei limiti delle 
risorse disponibili ed in ogni caso garantendo priorità alle persone già in carico al FNA 2021 – 
esercizio 2022; 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 232.200,00=, 
trova  copertura  nelle  risorse  assegnate  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  XI/6576/2022  (decreto  di 
assegnazione n.  10095/2022) e nelle  risorse residue di  cui  alla D.G.R.  n.  4443/2021 (decreto di 
assegnazione n.  6003/2021),  ed è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo foglio  della 
presente deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _525__ DEL __08.09.2022__

(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
        (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _525__ DEL __08.09.2022__

OGGETTO:FONDO  PER  IL  SOSTEGNO  DEL  RUOLO  DI  CURA  E  ASSISTENZA  DEL 
CAREGIVER  FAMILIARE  (D.G.R.  XI/6576  DEL  30/06/2022)  –  ANNUALITA’ 
2021: PRIMO PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Unità Operativa Complessa Monitoraggio dei Percorsi Sociosanitari Integrati
- Centro di Costo: 

Varese, 05/09/2022
IL RESPONSABILE dell’U.O. PROPONENTE

(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Sara Gambarini)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ______________45100154_____________________ per € 232.200,00_,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/09/2022
IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO

  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

